[51] *Accedit Augustinus* (6.^o contra Iulianum cap. 11 in haec verba: "Videtur quia consequens esse voluit, ut intelligantur omnes mortui, si

pro omnibus mortuus est: quia ego non in corpore, restat ut in peccato esse mortuus omnes, si pro omnibus Christus mortuus est, nemo negat, nemo dubitet qui se non negat aut dubitat esse christianum". Et licet ibi Augustinus contendat probere parvulos peccatores esse ex eo quod Christus pro eis mortuus est, ad ipse existimat non mortuum fuisse pro non peccatoribus Ihu. "Quod autem nunquam legis in divinis auctoritatibus, mortuum scilicet esse Christum etiam pro eis qui nullum habuerunt unquam peccatum". Et infra: "Tu dicis etiam pro peccatoribus mortuum"; ego dico non nisi pro peccatoribus mortuum. In quibus expresse Augustinus sentit hanc consequentiam: "non est peccator aliquis mortuus, ergo pro eo Christus non est mortuus", et colligit ex divinis litteris et constantem esse ut ipse iudicat, secundum fidei principia. Unde cum tam certum sit Christum mortuum pro Beata Virgine, ut contrarium sit censura theologica dignum, etiam secundum Augustinum, tam certum esse debet peccatum Adae, ad hanc Virginem aliquando pertinuisse; et cum certum hoc gradu non sit peccatum habituale originale, necessarium non fuit certum eum eo gradu esse debere pertinuisse peccatum originale actuale.

[52] *Confirmatur ex eodem Augustino* (epist. 157, quae est ad Optatum et agit de origine animae); in qua, postquam in principio eius, post celata Pauli testimonia de originali peccato neminem liberari nisi renascendo per Christum hocque tam inconuense tenendum ut qui idem negaret minime pertineat ad fidem Christi, ad finem refert decreta Zosimi [afro] Papae ex quadam epistola, cuius non extat, haec verba: "Nullus, nisi qui peccati servus est, liber efficitur; nec redemptus potest, nisi qui per peccatum fuerit antea captivus, sicut scriptum est: *si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis*". Ergo ex mente Augustini, decretum videtur a Papa, necessarium esse aliquam servitutem peccati ad veram et propriam redemptionem. Igitur, si Beatae Virgini omnis peccati servitus omnino negetur, propria redemptio Christi accessit et negetur. Sic conchylit Augustinus: "In his verbis Apostolicae Scripturae tam antiqua, fundata, certa et clara est catholica fides, ut nefas sit de illa dubitari christiano". Mitto alia plura testimonia Augustini, quae in hanc sententiam possent afferti.

[53] *Respondetis* haec verba explicari posse propter debitum, quod fuit in Beata [Virgine] Maria contrahendi originale. Nam miseri probabilius opinantes, Beatam Virginem non contraxisse culpam origina-

lem. haec omnia et similia propter debitum, quod habuit, peccati explicant; propter quod etiam dicunt redemptionem fuisse a Christo, non redemptionem communi et liberativa a peccato, sed eminentiori, scilicet praeservativa, quae casum praevenerit ipsum. Et sicut ratione debiti ad actualam sufficienter explicantur testimonia, annuente etiam aliquo modo Tridentino in loco citato, ita ratione debiti ad actualem, quod in Beata Virgine praedecere potuit, explicabuntur sufficienter, saltem probabiliter.

[54] *Sed contra, primò.* Debitum maculae originalis est peccatum actuale originale et vere mors spiritualis committentis, eo modo quo ab eo committitur, sive ut a capite sive ut a membro; at debitum actualis (si quod est) non est peccatum, neque actuale neque habituale, neque aliquo modo mors spiritualis, sed quoddam principium mortis. Ergo negantes Virginem peccasse in Adamo, non possunt explicare testimonia Pauli et Augustini eo modo quo explicant concedentes peccasse in Adamo et negantes maculam contraxisse. Consequentia clarissima est. Etenim illi vere deum omnes in Adamo in rebus esse, et peccasse, et pro mortuis Christum tantum mortuum et pro damnatis propter Adae delictum in condemnationem mortis, et eum omni proprietate explicant. Pauli et Augustini et alias Scripturae locutiones quoad propriam Christi redemptionem et pretii sui sanguinis solutionem, etc. Etenim debitor maculae, quod admittit, sicut est peccatum, mors animae etc.; at debitum actualis peccati non est peccatum nec mors animae nec ratione eius praecise dicitur Christus mortuus pro mortuis, pro peccatoribus; ergo.

[55] *Declaro hoc.* Si quis diceret, Christum veram non subisse mortem corporalem pro mortuis spirituali morte, sed solum habuisse in se debitum et obligationem mortis corporalis ac ab ea praeservatum a Deo divino privilegio, haereticus foret; quia negaret veram Christi mortem, etiam concederet debitum et obligationem mortis; quia Scriptura testatur vere mortuum esse. Sed etiam testatur vere mortuum pro spiritualiter mortuis. Ergo locutio Scripturae plus significat quam debitum aliquod mortis, quod non est mors. Qui ergo negat Beata Virginem aliquo modo mortuam morte peccati idemque pro ea Christum mortuum, dignus est censura [47r] theologica, etsi concedat debitum aliquod mortis; non sane tam severa ac is qui negaret Christum mortuum, propterea quod haec veritas in particulari milies expressa est in Scriptura, sed saltem aliqua, quatenus est comprehensa in locutione generali.

[56] *Ad id quod de Tridentino attulitur.* dicendum est Tridentinum salum dixisse se nolle comprehendere in suo decreto Virginem;

ac si dicat, nollemus ex vi nostri decreti definire Virginem contraxisse originale. At non declarat in locutionibus generalibus Scripturae non esse comprehensam. Immo neque id negat, neque concepit. Id constat ex illis verbis: "Non esse sine intentionis comprehendere in hoc decreto, etc." Non ergo et solutio, auctor Concilium, sed nec veritas in eo est quod sententiae oppositae faveat.

[57] *Contra, secundo*. Si Beata Virg. non peccavit in Adam, nec redemptio praeservativa potest ipsi competere; sed negare esse saltem praeservative redemptam, esset error in fide; ergo negare peccasse in Adam, est dignum censura theologica. Probo maiorem; nam Dionysius, qui (cap. 8 de Divinis nominibus) hinc fundamentum huius redemptionis, eam definiens, haec verba scribit: "Idcirco etiam redemptionem illarum theologi nominant ex eo quod non sint ea quae vera sunt ad id cadere ut non sint." In quo tam late loquitur ut definiens salutem divinam in superioribus verbis fuerat locutus. Appellat enim salutem omnium eorum eam, quae dat esse omnibus rebus propriam; et redemptionem, eam quae res omnes conservat, nec sinit ad id cadere ut cum vere sint decidant ad non esse. At ibi nequaquam agit de redemptione per meritum, per exsolutionem peccati, quo res dupliciter emittit ac vel, vendita supponitur vel subiecta venditioni. Unde Dens omnia conservans dicitur in phias: Dionysii redemptor omnium, ut omnia prodegens salvator. Non ergo est ad hoc testimonium Dionysii, etsi iam infrequenter allegetur a theologis.

[58] *Proterea sic arguuntur*: ad hanc redemptionem praeservativam duo necessaria sunt: primum ex parte redempti, quod scilicet habeat in se vel in alio necessitatem cadendi; secundum ex parte redemptoris [quod], scilicet per meritum, ac applicatum ad hunc finem impediatur casus. Ita docent P. Suárez (1.^o tomo in 3.^o disp. 42. sect. 2), P. Vázquez (2.^o tomo in 3.^o disp. 117. cap. 7), et alii quotquot eam declarant. Sed si Beata Virgo non peccavit in Adam neutrum horum potuit intercedere. Ergo non potuit esse redemptio praeservativa. Probo minorem, quoad *primam partem*: ex cuius probatione etiam secunda manifesta erit. Nam si Beata Virgo non peccavit in Adam, non fuit in eo contenta physice et moraliter, sed physice solum: quod non sufficeret ad peccandum in Adam. Est primum principium in hac materia, Quod si non fuit contenta moraliter excepta fuit ab ea parte, ne quod omnes posteri Adam intelliguntur constituisse sua iura et voluntates in voluntatem Adami in ordine ad conversionem seu aversionem ab

ultima sine. Contineri etiam moraliter in Adamo nihil aliud est, quam includi in hoc pacto, et Beatæ Virginem tanquam membrum Adamî fuisse partem cum Deo per Adamum suam caput. Ergo ex parte [47v] Virginis quæ dicitur redempta, nullum est debitum, nulla necessitas actu peccandi. Patet consequentia, nam si semel fuisset moraliter in Adamo contenta et in pacto inclusa, neque de potentia absoluta fieri posset quod peccaret Adamo, ipsa non peccaret; ergo in eo non peccavit, si non peccavit quia non fuit in pacto inclusa.

[59] *Dices* præservatam fuisse per merita Christi ne includeretur in pacto. *Sed contra*, primum: ergo habuit aliquod debitum pactum ineundi, ita ut, nisi præservaretur, iniret pactum sicut reliqui inierunt. Consequens autem omnino est falsum et inintelligibile. Ergo dici non potest præservatam fuisse ne includeretur in pacto. Probatur sequela: nam vel tale debitum ad eam includendam in pacto tenet se ex parte ipsius Virginis, vel ex parte Dei; neutrum horum dici potest; ergo nullum est tale debitum. Non primum; Virgo namque, antequam actu pactum celebratum esset, solum intelligebatur futura secundum causarum naturalium continentiam et præsentem rerum ordinem et dispositionem, et ex parte Eius nihil erat quod exigeret contineri moraliter in Adamo, solum enim erat physica substantia, quæ exigebat ad sui existentiam: certas causas certamque rerum constitutionem et jactum divinum determinatum concursum in illa munere humanitas Virginis prodiret extra causas et in rerum natura constitueretur. Ergo nullum erat debitum aut obligatio ex parte Eius ut tale pactum iniret. Probatur secundum, scilicet neque hoc debitum teneri ex parte Dei: nam Deus per scientiam suam conditionatam (quæ procul debis habet) prænoverat hæc: primo, quod si illos primos homines, scilicet Adamum et Evam, conderet et sic tentari permitteret, lapsurus in peccatum inobedientiæ; secundo, si futurorum omnium consideret Adamum caput non solum physicum per continentiam physicam sed morale per collocationem voluntatum in eo in ordine ad illum finem convertendi se ad Deum vel ab eo averteudi (quod Deus efficere posse quæ Deum excellensissimum suppono), omnes homines peccaturos in peccato seu per peccatum Adamî.

[60] *Animadvertendum* nomen *voluntas* magnopere, Deum per scientiam suam conditionatam prævidisse omnes homines futuros non in confuso aut conceptu universali, simili ei quem nos formamus quando concipimus naturam humanam aut omnes homines futuros (is enim con-

ceptus, cum imperfectus, sit sive ratione confusionis sive praecisionis, Deo ascribi nequit); praenovit ergo omnia individua hominum distincte et in particulari, ut in se sunt discreta ad invicem. Praeterea ex parte divinae voluntatis intelligere debemus actum, quo immediate voluit Adamum et Evam condere in eodem rerum ordine quo ipses lapsuros praenoverat. Deinde intelligenda est alia voluntas, qua voluit omnium hominum voluntates, scilicet istius et illius individui in particulari omnibus distincte numeratis, collocari in voluntate Adami in ordine ad praedictum finem, et ita unum caput constitutere. Haec secunda voluntas nullam habet connexionem necessariam cum prima, sed solum ex divina ordinatione, secundum constitutionem rerum quam Deus voluit de facto esse; poterat enim esse prima voluntas condendi illos primos homines in eorum tempore et occasione lapsus: absque secunda, ut de se patet. An vero [48r] haec secunda voluntas revocata fuerit Adamo necne, parum refert ad praesens.

[61] *Hoc posito*, certum est primam illam voluntatem Dei sufficientem non esse ut ex ea proveniat Beatæ Virgini debitum peccandi. Probatur evidenter: quia illa solum versatur circa conditionem Adamî physicam formaliter; virtualiter vero circa conditionem physicam praeteritorum, qui ex natura rei secundum circumstantias occurrentes futuri sunt. Et cum nullam habeat connexionem cum eo quod peccent in futuro vel non peccent in Adamo, evidens est per hanc voluntatem non manare in Virgine debitum peccandi in Adamo. Neque per secundam provenire, sic ostendo: pono, distinctionis gratia, omnes equines futuros ex Adamo esse in determinato numero, veli gratia unus et mille, et Beatam Virginem contineri intra hunc numerum, vel Deus per secundam voluntatem voluit omnium illorum voluntates collocari in Adamo capite, vel excipit unam, scilicet Beatam Virginem. Si primum, ergo peccavit in eo, ut antea probavi, si secundum, ergo solum habuit erga Virginem primam voluntatem; ergo ex divina voluntate nullum debitum resultavit in Virginem peccandi in Adamo. Probo primam consequentiam: voluntas divina fertur in objecta a suo intellectu repraesentata, eo modo quo ab ipso repraesentantur, distincte et in particulari, volens aut nolens id quod distincte et in particulari propositum et intellectum fuit; ergo facta praedicta propositione ex parte intellectus, vel voluit includi Virginem in pacto, vel noluit includi sed expresse voluit excludere. Nec inter has voluntates est in Deo excogitabilis alia media, qua feratur Deus in homines futuros in confuso sumptos aut indeterminate. Nec, qui its

concupimus, possumus credere per actus nostrae voluntatis in numerum eorum in confuso et indeterminate; at ut Deus non ita cognoscit illum hominum numerum, ita neque Eius voluntas fertur actibus inconfusis et indeterminatis ex parte obiecti. Ergo nulla est dabilis voluntas ad duas illas explicatas, ratione cuius possit Beata Virgo habere debitum contrahendi actuale; sed neque id habet per duas illas voluntates, ut probavi; ergo.

[62] *Ex quo etiam secundum illud argumenti* (scilicet redemptorem Christum non obtulisse sua merita ut redemptoris pro hac praeservatione) *probatum manet*. Etenim, si non habuit debitum cadendi, non potuit praeservari a casu, neque Christum redemptorem ad talem praeservationem dirigere sua merita. Praeterea Christus redemptor post lapsum Adae fuit praedestinatus, ut probavi ex communi Patrum et theologorum; sed post lapsum Adami nullum probabile est tempus in quo Virgo fuit sine peccato et cum debito peccandi, ut manifeste probavi; ergo nullum est signabile instans, in quo, supposito debito in Virgine ante lapsum, Christus potuerit sua merita redemptoris formaliter Patri offerre pro praeservatione.

[63] *Solum video responderi posse*, Virginem dici redemptam a peccatis actionis mortali et veniali; cum neque mortale neque veniale unquam admitterit quia solum ex naturae [48v] suae conditione ex peccatoribus in ea foret lapsura, nisi gratia per Christum praeveniretur. Ergo pari ratione poterit dici redempta ab originali actuali, etsi illud non habuerit, propter naturae propaginem ex Adamo et concubitu; vix et ferivae. Ex P. Viquez (d. sp. 117 cap. 7 et 8) desunt p. test. haec solutio.

[64] *Sed contra illud est*, in primis negari non posse redemptam esse Virginem a peccato originali. Id enim clamant testimonia Pauli iam allegata et Patrum, quos hic recensere non oportet. Modo sic argumentor: sive sit redempta a peccatis actionis proprie sive non, non potuit redimi ab originali, nisi habuerit vel habituale, vel actuale, vel debitum utriusque; sed non habuit, ut ostendit; ergo qui negant peccasse in Adamo negare cognoverunt redemptam ab originali; quod contra fidem esse videtur aliquo modo.

[65] *In quo nota obiter* discrimen inter peccata actionis et originale: quod sola propagatio naturae, si deseratur gratia non debita aut si non; ceterum natura speciali privilegio non debita, est debitum et necessitas incidendi in aliqua peccata actionis. Unde qui per merita obtinuit gratiam istam et speciale privilegium, divi aliquo modo poterit redemptor. Qua

etiam ratione medicus, qui aegrotum morbo laetali medicamentis ad salutem restituit, dicitur liberare a morte; et qui matrem vendit eo pacto et conditione ut primogenitus ingenuus nascatur, eum redimit; quia scilicet contraxerant, et aegrotus debitum moriendi per aegritudinem laetalem, et primogenitus servitutis per matris venditionem. At sola propagatio naturae ex patribus peccatoribus non est debitum originalis, ut demonstravi saepe. Ergo non est ratio de redemptione a peccatis actionis, quae est de redemptione ab originali.

[66] *Propter haec persisto in mea censura*, tum quia rationi huic solide non poterit satisfieri, tum maxime propter Paulum et Augustinum, quos in probatione tertiae conclusionis satis expendi. Neque obstat tot pius et doctos viros contrariae ut non improbabili adhaessisse. Tum quia existimo pietate ductor obiter id solum absque rigoroso examine reidixisse, tum quia non constat omnino in quo sensu quidam ex eis locuti fuerint. Hinc fit, quam temere tentent modo aliqui hanc defendere sententiam, quanta cum iniuria redemptionis Christi, quam sine gloria Matris Dei (idque et magis constabit ex argumentorum solutionibus), quando denique cum praedictio verissimae et solidae sententiae de immaculata conceptione, eo quod adversariis datur effugiendi occasio tam etiam, sicut hanc, populariter solum tutari sine firmo fundamento.

[67]

5. Solutio argumentorum

[67] Restat solum breviter respondere ad argumenta, quae formavi in principio pro parte negante

Ad primum, concedendum est actum Adami fuisse voluntariam voluntati Virginis, eaque influxisse moraliter in illum actum. Fuit autem voluntarius et influxit, non per propriam voluntatem, sed per alienam moraliter reputatam voluntatem Virginis, ideoque negandum est ipsam voluntatem Virginis, ut erat tunc propria ab ipsaque regebatur, non habuisse perfectam puritatem. Neque enim sufficit, ad hoc ut ipsa voluntas Virginis in se dicatur non pura, maculata, sub iugo peccati et daemoni servitute, quod eius voluntas, quasi in alienam voluntatem ab alio translata, ipsa Virgine nihil cooperante aut suam voluntatem transfundente cum praesentia aut periculo futuri lapsus et veluti alieni commissa, Virginis voluntate [alter] fuerit abusus et in ipso abusu ut membrum capitulis peccantis peccaverit. Neque enim hoc, secundum prudentem estimationem, quidquam refert ut ipsa inordinata in se, inhonesta aut defor-

nis reputetur. Referret tamen, si ex abusu macula originalis propriam Virginis personam fedasset.

[68] *Ad primam confirmationem, concedo* maiorem esse malitiam peccati actualis cuiuscumque, quam omnium poenarum (si inter eas commoda comparatio fieri potest); cum malitia peccati, etsi in aliena persona, sit in genere culpae, non vero aliquod malum poenae. At quia illud malum non attingebat personam Virginis propriam sicut ea mala poenae, illud malum, etsi in genere superiori, solum malum secundum quid censetur; hoc vero, etsi in genere inferiori, malum simpliciter. Ideoque simpliciter magis repugnat cum dignitate [49v] et puritate Matris Dei, in eius carne esse fomitem peccati, esse corruptionem, quam pecasse in Adamo. Non igitur fit, ex eo quod hoc illi negetur, hoc etiam non esse concedendum. Eodem modo respondetur ad comparationem peccati venialis personalis cum peccato originali actuali. Concedendo hoc, secundum se, maius malum esse illo, ut bene probatur in obiectione; atque illud simpliciter malum esse, et inest propriae personae, hoc vero solum secundum quid, et non deformat propriam personam. Et ideo illud magis dedecet Matrem, etsi secundum se sit maius malum quam hoc.

[69] *Ad secundam confirmationem, eodem fere modo respondendum est.* Patet enim actualem malitiam, servata proportione, excedere habitualem in ratione malitiae, in quantum ab ea distinguitur; et in quantum non distinguitur, esse aequalem. At quia malum comparativum est ut bonum, in his malis et bonis respectu Virginis maius malum est habituale quam actuale; quia hoc non maculat personam Virginis, non subdit Eam potestati daemonis, non reddit Deo invisam etc., bene illud, Rationem huius tetigi in secunda confirmatione.

[70] *Secundum fundamentum, desumptum ex locutionibus Scripturae et quibusdam ex Sanctis Patribus, dicitur inter proponendum, quia indicavi non differentiam explicationem eorum locutionum.* Ea quae ad finem dico de Adamo typo Christi et Eva figurae Mariae, levia sunt ad colligendum Mariam non peccasse in Adamo. In aliis figurarunt Adamus Christum et Eva Mariam; non in hoc.

Tertium fundamentum, discussi in propositione oppositae sententiae et confirmatione nostros.